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 چکیده

ا باز رتواند تعادل اقتصادی از بین رفته این قراردادها در قراردادهای نفتی همواره پرسش این است که مذاکره مجدد چگونه می

یابد؟ با این عنوان که ویژگی خاص قراردادهای نفتی، طولانی مدت بودن آنهاست و در این رهگذر، همواره امکان بروز تغییرات 

بنیادین در اوضاع و احوال قراردادی و بنایِ اولیه توافق طرفین وجود دارد. بنابراین فرض وجود یک سازوکار مطمئن که بتواند این 

ادی بینی شرط مذاکره مجدد در موازنه اقتصطلوب مدیریت کند، بیش از پیش مهم جلوه خواهد کرد. البته پیشوضعیت را بنحو م

قراردادهای فاقد تعادل در فرضی که این قراردادها حاوی شرط تثبیت باشد یا نباشد متفاوت خواهد بود. در فرض نخست، طرفین 

ذاکره برگردند و درباره توافق جدید با هم به گفتگو بنشینند اما در فرض دوم، بطور الزام آوری متعهدند که با حسن نیت به میز م

توان از حصول توافق سازنده سخن گفت. در این پژوهش که به روش توصیفی وضعیت گاهی پیچیده خواهد بود و بسادگی نمی

ن فتی مورد بحث خواهد بود. یافته ها نشاتحلیلی گردآوری شده است، نتیجه مذاکره مجدد در اعاده تعادل اقتصادی قراردادهای ن

ین است گردد و مانند ادهد در فرضی که طرفین در مذاکره مجدد به مؤفقیّت برسند، قراردادِ فاقد موازنه به حالت قبل اعاده میمی

ود فی ایجاد شکه ثبات قرارداد از ابتدا برَهم نخورده است؛ اما در فرض دوم برحسب شرایط قراردادی ممکن است حالات مختل

 تواند منجر به خاتمه قرارداد، ادامه قرارداد و یا ارجاع مذاکرات و اختلافات ناشی از آن به شخص ثالث خواهد بود. که نهایتاً می

 مذاکره مجدد، قراردادهای نفتی، تعادل اقتصادی، شرط تثبیت، ثبات قرارداد. واژگان کلیدی: 
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 مقدمه -1

سیعی انعقاد می    صی که دارند در ابعاد و یابند و قراردادهای نفتی اغلب به دلیل طولانی بودن مدت آنها و ویژگی خا

سی زمان انعقاد به         سیا صادی و  شرایط اقت همواره این امکان در مورد آنها وجود دارد که نظام حقوقی و مالی قرارداد یا 

و  ونی گسترده شوند، لذا بازیگران صنعت نفت که وظیفه صیانت از ثروت    همین اسباب مترصد دستخوش تغییر و دگرگ   

منافع ملی را دارند )اصولاً در کشور صاحب نفت که پذیرنده سرمایه های خارجی است( و پیمانکاران خارجی )بعنوان        

اندن طور بازگردسرررمایه گذار و انتقال دهندگان دانش و تخصررص فنی( به منظور حفا ثبات در این قراردادها و همین  

 شود.  تعادل اقتصادی اولیه به قرارداد عموماً توسط طرفین تمهیداتی اندیشیده می

به این منظور برای ثابت ماندن شروط و مواد اساسی قرارداد و مصونیت یافتن آن از خطرهای غیرمعمول و نامتعارف     

شررود  نامیده می« شرررط ثبات قرارداد»اصررطلاحاً گردد که تجاری، مالی و اقتصررادی، بندی در قراردادهای نفتی درم می

( که در دیدگاه سرررن تی حقوق نفت و گاز، این شررررط به معنای بازداشرررتن دولت میزبانِ سررررمایه   41: 1384)نیکبخت، 

سرمایه گذاری را    خارجی از وضع قوانین و مقرراتی است که می   تواند تعادل اقتصادی موجودِ زمان انعقاد یک قرارداد 

تواند یک   ( زیرا در این گونه قراردادها دولت با توسرررلّ به اختیارات قانونگذاری می         495: 1393بزند )شررریروی،  بر هم 

( در واقع 112: 1397طرفه و بدون رضررایت طرف مقابل در قرارداد تغییر ایجاد نموده یا آن را فسررخ نماید )داراب پور، 

سه هدف عمده را دنبال     شآمد در محدوده        میشرط ثبات در قراردادهای نفتی  سی قابل پی سیا ست از خطرات  کند: نخ

اختیارات قانونی خود، پاره ای مصررونیّت ها به نفع طرف خصرروصرری سرررمایه گذار برقرار گردد. دوم، توررمین قانونی    

حقوق سرررمایه گذار خارجی اسررت که در واقع ابزاری جهت منع مداخله تقنینی دولت میزبان تلقی خواهد شررد. سرروم،  

سرم  شرط، بگونه فعال و        جذب  سرمایه گذار خارجی با پیش بینی این  شید، زیرا  سهیل خواهد بخ ایه گذار خارجی را ت

 معتبری از مصونیت قراردادی بهره مند خواهد بود و از ریسک اقتصادی به مراتب کمتری برخوردار خواهد شد. 

اری بیشتری دارند، زیرا محل اجرا و مناقشه    در قراردادهای نفتی، دو گونه اول و دوم با شرط تعادل اقتصادی سازوگ   

این شرط برای زمانی است که قراردادهای مذکور پس از انعقاد و در طول مدت اجرا دستخوش تغییرات بنیادین اوضاع   

 و احوال شوند. 

 در این فرض طرفین اختلاف با توجه به مقوله منافع ملی )خصررروصررراً از سررروی دولت میزبان که پذیرنده سررررمایه و

صرراحب نفت اسررت( ابتدا سررعی خواهند کرد بدون آن که قرارداد را خاتمه و وارد مرحله داوری و جبران خسررارات      

توان منافع طرفین را تأمین کند اسررتفاده کنند. مهمترین شرررط  احتمالی شرروند، از شررروط مندرم در قرارداد که بهتر می

محل اجرای آن زمانی خواهد بود که موازنه اقتصررادی  اسررت که « شرررط مذاکره مجدد»موجود در این قبیل اختلافات 

باشد. در این قبیل شروط آنچه منظور طرفین است اعاده تعادل     اولیه قرارداد که منظور طرفین از انعقاد آن بوده است می 

ست رفته قرارداد و توافق جدید برای ادامه ثبات آن می  ست ز     از د ساده نی شد اما گاهی این توافق چندان هم  را چانه  یبا

ست         زنی ست و یا ممکن ا شده ا شند که در ابتدا روی آنها تأکید ن ست طرفین به دنبال منافع دیگری با ها آغاز و ممکن ا

قیمت جهانی نفت و هزینه های اجرای قرارداد بگونه ای تغییر کرده است که اجرای قرارداد با کیفیت سابق عملاً ممکن  

 نخواهد بود. 

تواند چنین اوضرراعی را مدیریت و به جای  اهد شررد که شرررط مذاکره مجدد چگونه میدر این پژوهش بررسرری خو

خاتمه قرارداد یا حکم به پرداخت خسررارت توسررط هر یک از طرفین، ثبات از دسررت رفته قرارداد را به منظور برقراری 
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ی  شرررط کارایی مطلوب موازنه اقتصررادی از دسررت رفته از خود بر جای بگذارد. البته در برخی حالات ممکن اسررت این 

سیاسی و حقوقی نتیجه ای بر آن مترتب نباشد اما آنچه واضح           شته باشد و در عمل بنا به برخی ملاحظات اقتصادی،  ندا

سبتاً طولانی ای می     ست که در اثر اینگونه قراردادها، تعهدات تقابل طرفین در یک بازه زمانی ن ست این ا ست اجراء   ا بای

تواند معلولِ همین علت و در واقع نتیجه شرایط و اوضاع و احوال    قتصادی اصولاً و عموماً می  شود بگونه ای که تعادل ا 

طرفین خواهد بود زیرا در این فرض توجیه اقتصرررادی اولیه که مبنای انعقاد         « مذاکره مجدد  »جدید اسرررت که نیازمند       

خن  به دیگر سرر. مجدد باقی نخواهد ماند قرارداد بوده بکل ی متأثر و دگرگون شررده که در این حالت راهی جزء مذاکره

تواند موجب حدوث اختلاف یا اختلافاتی شرررود که اگر با مذاکره مجدد رفع نگردد  بَرهم خوردن تعادل اقتصرررادی می

قرارداد نفتی را به طور فزآینده ای با آسیب و خطرات بعدی همچون فسخ، ریسک بالا، غرامت، پرداخت خسارت و ...     

واقع درم شررررط مذاکره مجدد و التزام به آن تا پایان اجرای کامل قرارداد، تلاش برای حفا ثبات،             مواجه نماید؛ در    

دوام و تثبیت قرارداد اسرررت و با داوری و حل اختلاف که مراحلی پس از بروز اختلاف و عدم توافق بر حلِ آن خواهد  

سررتمر قرارداد همّت گمارده و با حنسررن نیّت به اجرای   بود؛ زیرا بنا اسررت که طرفین قرارداد مانند بنایِ اولیه بر اجرای م

 قرارداد اهتمام ورزند. 

 مفهوم و اقسام مذاکره مجدد در قراردادهای نفتی -2

 مفهوم مذاکره مجدد -2-1

سندگان حقوقی مذاکره مجدد را بی آن که تعریف کنند به بیان جایگاه و نقش آن در ثبات قراردادهای بی   اکثر نوی

و  آید که قراردادی ابتدا منعقد، سپس اوضاع  پرداخته اند. توضیح این که زمانی از این نهاد سخن به میان می  ثبات شده  

احوال ناظر به قرارداد بنحو گسررترده ای دگرگون شررود. در این حالت به اصررطلا  گفته می شررود که برای بازگرداندن  

خی از  با این وجود برباشررد. اسررت نیاز به مذاکره مجدد می موازنه اقتصررادی که در آغاز مبنای توافق اولیه طرفین بوده

سندگان گفته اند   سعی می    « مذاکره مجدد»نوی ستفاده از آن، طرفین قرارداد  ست که با ا شرا فرآیندی ا یط جدید را  کنند 

سینی و دیگران،       وی ح سیدمرت سعی طرفین در تط   124: 1397در قرارداد حاکم کنند ) سندگان    بیق( برخی دیگر از نوی

شعبانی،       شته اند )شیروی و  ( این دسته از   163: 1391قرارداد با اوضاع و احوال جدید بنحوی که مفاد آن تغییر کند پندا

را با مفاهیمی چون تعدیل، بازسازی، بازبینی، بررسی، تطبیق و تنظیم دوباره همسان و اعتقاد   « مذاکره مجدد»نویسندگان  

ست که از همان مفهوم دقیق یعنی  دارند گاهی این مفاهیم با مذاکره م ست « مذاکره مجدد»جدد همپوش، اما بهتر آن فاده  ا

ست که در توصیف آن بیان        « مذاکره مجدد»شود )همان( در حقوق غرب   شده ا شرط قراردادی تعریف  به عنوان یک 

  د و شرایط قرارداد در صورت وجود حادثه یا رویدادی خاص، طرفین را وادار می کند تا با مذاکره برگردن »شده است:   

( در واقع مذاکره مجدد مفهومی جز تجدید گفت و گوهای سابق دایر بر حصول    114: 2003، 1گوتندا« )را بازبینی کنند

شرایط این میزگرد برخلاف دفعه نخست که مبتنی بر فراغ بال و آسودگی          توافق جدید نخواهد بود با این مشخصه که 

ها و تغییرات اقتصررادی که طرفین را به ناچار گرد هم آورده اسررت اما در هرحال  خاطر بود متأثر از یکسررری دگرگونی 

شود زیرا در هر حال آنچه از این فرآیند مطلوب  توان چنین انتظار داشت که این نوع گفت و گوها قهری شمرده مینمی

 باشد. است حصول سازش )در صورت بروز اختلاف( و پایبندی به توافق اولیه می

 اقسام مذاکرات مجدد در قراردادهای نفتی -2-2

                                                                                                                                                                                  
1 Gotenda, 2003: 114 
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بسیاری از حقوقدانان در تقسیم بندی ناظر به مذاکره مجدد در اعاده تعادل اقتصادی قراردادها خصوصاً قراردادهای        

نفتی که دارای اوضرراع و احوال خاصرری هسررتند اتفاق نظر ندارند و هر یک نیز نظرات و دیدگاههای خود را دارند؛ اما  

ل بیشتر این نویسندگان پذیرفته اند که دسته بندی مذاکره مجدد اگر بر مبنای تغییر اوضاع و احوال قرارداد و     بطور معمو

ی از  تواند در مقام اعاده تعادل اقتصررادبنا به درخواسررت یکی از طرفین قرارداد در نظر گرفته شررود به نحو مؤثرتری می 

 دست رفته قراردادها عمل کنند.

ر مشخص در قراردادهایی که دچار تغییر بنیادین اوضاع و احوال می شوند در سه فرضِ پس     به طودر فرض نخست  

خارم از قرارداد می  جدد روی آورد )حق گزار،     از قرارداد، حین قرارداد و  مذاکره م به  قت   25: 1402توان  ( در حقی

ست که  برهم خورده و طرفین تمایل دارند  مذاکره مجدد در این فروض نوعی تجدید قرارداد و اعاده کننده موازنه ای ا

به جای پایان همکاری متقابل، تصرررمیم به تثبیت قرارداد نمایند هر چند که در فرض مذاکره مجدد در خارم از قرارداد  

ساً            سا شوار و حساس خواهد بود )در این فرض به طور غالب قرارداد به طور فاحش نقض یا ا سیار د صمیم گیری ب این ت

ای ممکن است خارم از توافق موجود   پیش زمینه قبلی انجام شده است( علاوه بر این چنین مذاکره   مذاکره مجدد بدون

 (165: 1391، همکارانانجام شود )شیروی و 

باشررد این اسررت که مذاکره مجدد در فرض تغییر اوضرراع و احوال حاکم بر قراردادهای   در هر حال آنچه مسررل م می

طرفین نقش مؤثری دارد به این نحو که طرف قوی تر، طرف دیگر را وادار به مذاکره     نفتی، در تعیین قدرت چانه زنی    

در فرض دوم که مذاکره مجدد بر مبنای درخواسررت یکی از طرفین اسررت، غالباً   نماید. برای اعاده تعادل اقتصررادی می

رهم  ملاحظات سرریاسرری از بَدولتهای میزبان بنا به دلایلی چون گران شرردن قیمت نفت، کاهش ارزش پول ملی یا برخی 

گویند. در این حالت چون سرررمایه گذار  خوردن توازن اقتصررادی قراردادهای نفتی که خود یک طرف آنند سررخن می

تواند به خواسررته های دولت میزبان عمل کند، احتمال حصررول مؤفقیّت در نتیجه مذاکره مجدد بسرریار اند  اسررت   نمی

  نیست تا هر دو طرف با حنسن نیّت و به منظور حصول توافق سازنده و مؤثر به      زیرا در اینجا سود و زیان دو طرف مطر 

حالِ دو طرف، تلاش و کوشش شود بلکه منفعت یک سوی قرارداد در میان است. اما در عمل گاهی دیده شده است          

ان و یا برخی  میزب که سررررمایه گذار نیز بنا به دلایلی همچون تغییرات اقتصرررادی حاکم بر اجرای پرویه نفتی در کشرررور

مچنین  هرویدادهای طبیعی بعدی از ایده مذاکره مجدد به منظور برقراری تعادل اقتصررادی از دسررت رفته سررخن بگوید. 

زمانی که یک شرررکت در مذاکره با دولت از قدرت چانه زنی خود برای رسرریدن به توافقی بهتر از توافق اولیه اسررتفاده  

 ( 165شود )همان: مایه گذار مطر  میکند، این نوع مذاکرات توسط سرمی

 پیش بینی شرط مذاکره مجدد در موازنه اقتصادیِ قراردادهای فاقد تعادل -3

 گیرد اما محلبه طور معمول در قراردادهای نفتی در زمان انعقاد، شرررط مذاکره مجدد توسررط طرفین مدنظر قرار می

شرط      سته به اینکه قراردادی حاوی  شرط ب ست. این قراردادها از یک طرف با     اجرای این  شد متفاوت ا شد یا نبا تثبیت با

سوی دیگر تثبیت بعدی قرارداد          صادی و از  ستخوش دگرگونی و از بین رفتن موازنه اقت ضاع و احوال جدید د وقوع او

صررل  انیازمند مذاکره مجدد اسررت. در فرضرری که این قراردادها حاوی شرررط تثبیت باشررند، این نتیجه به طور طبیعی ح  

شررود که طرفین برای ادامه پرویه نفتی متعهد خواهند بود و عنصررر تلاش به تنهایی برای حصررول توافق جدید کافی   می

اند که هرگاه تعادل اقتصرادی قرارداد برهم خورد نسربت به اعاده    نیسرت، زیرا در حین انعقاد به طور صرریح توافق کرده  

فنظر  تواند به خاتمه قرارداد، تعلیق یا صرررعدم توافق با وجود شرررایطی میآن در مقام چاره جویی باشررند که البته نتیجه 
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سک بالا            شد، انعطاف پذیری کمتر و ری شرط تثبیت با ضی که قراردادی فاقد  شد اما در فر کردن از نتیجه مذاکرات با

ضاع و احوال قراردادی، تعدیل قراردا   تعریف می شرایط و او نا به  د و مذاکره مجدد بگردد. به این معنی که هنگام تغییر 

  در واقع شرررط تثبیت در قراردادهای نفتی سرربب  شرررط بنایی الزامی ولی حصررول نتیجه کاملاً ات فاقی و احتمالی اسررت  

خواهد شد که در صورت بروز هرگونه تغییر ناگهانی اوضاع و احوال بنیادین قرارداد، طرفین به دنبال سازوکار مناسب        

قوق  این حالت در ح«. هاردشیپ »است مانند مذاکره مجدد و بازنگری قرارداد یا استناد به   برای اصلا  شرایط پیشآمده    

غرب در مفهوم بازنگری قراردادهای بکار رفته اسررت در واقع در چنین حالتی طرفین قرارداد مسررائل مربوط به مذاکره   

الت دیگر که مذاکره خارم از چارچوب       دهند. اما در ح   مجدد را قبل و نهَ بعد از امورررای قرارداد مورد توجه قرار می      

گیرد، در واقع این شرررط بعداً و در صررورت بروز تغییرات بنیادین و شرررایط ناظر بر قرارداد اقتورراء  قرارداد صررورت می

خواهد کرد که طرفین در مقام اعاده تعادل از دسررته رفته قرارداد خویش برآیند که در بسرریاری جهات منجر به حصررول  

البته باید به این نکته اذعان کرد که به طور کلی معاملات بین المللی بلندمدت در معرض تغییر             گردد میتوافق مطلوب ن

و تحویل خواهند بود )به عنوان یک ویژگیِ خاص قراردادهای نفتی( درم شررررط مذاکره مجدد به منظور حفا روابط           

ست بلکه      سیاری ا ومین ادامه آن نه فقط دارای مزایای ب سرمایه گذاری    قراردادی و ت یک امر بدیهی و کاملاً رایج در 

بنابراین واضررح اسررت که گنجاندن شرررط مذاکره مجدد به منظور بازگرداندن تعادل    خارجی حوزه نفت و گاز اسررت.

ضاع و         ساماندهی او شروط ثبات و دوام قرارداد، و ثانیاً: برای  صادی در این قراردادها، اولًا: برای تقویت کارآمدی  اقت

مذاکره مجدد در              احوال عدی قراردادی مزبور ضرررروری خواهد بود. برای همین اسرررت که درم شررررط  ته ب تغییریاف

قراردادهای حوزه انریی، از منظر نویسندگان، حقوقدانان، اقتصاددانان و متخصصان حوزه نفت و گاز در جهت انعطاف   

ید و راهبردی تلقی می        مدت امری مف ند های بل که برای     گردد.پذیر نمودن قرارداد یه دیگر همچنین این اسررررت  توج

ست که دولت میزبان اگر احساس کند         سرمایه گذاری حوزه نفت، این ا شرط مذاکره مجدد در یک قرارداد  گنجاندن 

که سرررمایه گذار خارجی در طول مدت قرارداد همواره شرررایط بهتری دارد )از لحات اقتصررادی( می تواند با اِعمال این  

صادی         شرط از حق مداخله د  شرط مذاکره مجدد در اعاده تعادل اقت صه از پیش بینی  شخ ر قرارداد بهره بگیرد. با این م

قراردادهای نفتی و محل اجرای آن، در ذیل و دو گفتار جداگانه به نقش این شررررط در بازگرداندن موانه اقتصرررادی از  

 دست رفته خواهیم پرداخت. 

 ثبیتمذاکره مجدد در قراردادهای حاوی شرط ت -3-1

شررود که این نوع قراردادها در برابر تغییرات اقتصررادی،   پیچیدگی و طولانی مدت بودن قراردادهای نفتی سرربب می

اجتماعی و سرریاسرری آسرریب پذیر باشررند و این خود ممکن اسررت به طور قابل توجهّی بر روی مؤفقیّت اقتصررادی و مالی  

شوند تا       ( این51: 1398، و همکاران پرویه اثرگذار باشد )نامدار  عوامل، خود، سبب شده اند که طرفین قرارداد ترغیب 

شررررط مذاکره مجدد یا شررررط تعدیل را در قراردادهای خود بگنجانند. با این وجود برخی صررراحبنظران حقوق نفت              

  مونه دهند. ن معتقدند که شرررروط مربوط به مذاکره مجدد بیش از آن که ثبات قراردادی را بالا ببرند، آن را کاهش می            

چرا ما باید شرررط مذاکره مجدد را در قرارداد بگنجانیم؟ در صررورت عدم درم  »هایی از این اظهارات بدین نحو اسررت: 

با این وجود، تجربه نشررران داده اسرررت که دولتهای میزبان در           « چنین آیا ثبات بیشرررتری در قرارداد نداریم؟     )همان( 

اکم چنین شرطی را در پی نداشته باشند، اقدام به مذاکره مجدد    قراردادهای سرمایه گذاری، حتی اگر قرارداد و قانون ح 

 کنند.می
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باید اذعان کرد که اگرچه احتمال اینکه دولت میزبان زودتر به شرررط مذاکره مجدد متوسررل شررود )خصرروصرراً در    

ر دسررترس  ه دکند( بیشررتر اسررت، امّا این شرررط به همان انداز مواقعی که قیمت نفت به طور فزآینده ای افزایش پیدا می

شرط مربوط به مذاکره مجدد، با وجود آن که          ست.  شده نیز ه سرمایه گذار خارجی برای تغییر آنچه مورد توافق واقع 

منعکس کننده تمایل طرفین قرارداد به تغییر اسرررت، بدین سررربب که هدف آن، تنظیم و تعیین میزان و چگونگی تغییر و 

ف شیوه ای نوین برای تثبیت قرارداد هم باشد. با این وجود طرفین باید بپذیرند توانند معر باشد، میاصلا  در قرارداد می

ضرورتاً      ستی  شرط مذاکره مجدد بای شد، به گونه ای که انعطاف پذیری مورد نظر را تومین کند، اما این    « موسع »که  با

ارت بین الملل، به طور کلی و امر ممکن است عدم قطعیّت را وارد چارچوب قرارداد کند. این در حالی است که در تج  

در ارزیابی موقعیت های مناسررب برای سرررمایه گذاری خارجی به طور خاص، اطمینان و قابل پیش بینی بودن شرررایط و 

ت  تواند موازنه اقتصادی از دستنهایی میه اوضاع و احوال از اهمیت بسزایی برخودار هستند اما اینکه مذاکره مجدد آیا ب

ست. برخی گفته اند    رفته را بازگردان سیار ا صتی در       د یا خیر جای بحث ب ست که فر شرط مذاکره مجدد آن ا هدف از 

اختیار طرفین قرارداد قرار دهد تا مجدداً به تعادل قراردادی برسرررند، مشرررروط بر اینکه وقایعی که سررربب تغییر شررررایط  

 ( 52 شوند و قبلاً تعریف و تبیین شده اند، اتفاق بیفتند )همان:قرارداد می

ی رگیرندهتوانند در بشوند؛ بطوری که میاین رویدادها، اغلب به طور موسع در قراردادهای نفتی تعریف و تبیین می

به عنوان نمونه تعدادی از شررروط مذاکره مجدد متوررمن تغییراتی از جمله تغییر  موقعیت های گسررترده و متنوعی باشررند 

رداد هسررتند. برخی نیز تغییرات ایجاد شررده در طی مدت اجرای قرارداد،  عمده در اوضرراع و احوال موجود در هنگام قرا

ستقیماً به قرارداد مربوط بوده و خارم از            ستند، م ضروری ه ضاع و احوال که برای آغاز مذاکره مجدد  شرایط و او در 

ه نحوی  اسرررت بکنترل طرفین هسرررتند )مانند بر هم خوردن تعادل اقتصرررادی( در حالی که برخی از این تغییرات ممکن 

نسرربت به قرارداد، تحمیل شرروند )مانند عدم تعادل در پرداختهایی که توسررط دولت میزبان انجام می شررود( البته چنین     

تواند  قراردادهایی که حاوی شرط تثبیت هستند، اثرگذاری مذاکره مجدد در برقراری موازنه اقتصادی از دست رفته می    

شرایطِ حالِ قرارداد متفاوت باشد. از جمله اینکه مذاکره مجدد برای بازنگری در   با توجه به اوضاع و احوال قراردادی و

( مذاکره مجدد به منظور شرررط 189: 1،1998کارترکل قرارداد مورد توافق قرار گرفته اسررت یا مربوط به بخشرری از آن )

قرارداد، قرارداد با مبنای نرخ تعدیل خودکار قرارداد )شررررط ثبات( که در این فرض با برهم خوردن اوضررراع و احوال      

( و شرررط مکمل خاهای  286: 1978، 2والدمعینی خود به خود تعدیل و از تغییر موازنه اقتصررادی اجتناب خواهد شررد )

روند. در این حالت قراردادهای نفتی باز یا ناتمام باقی           قراردادی یا فاقد تعادل که تکمیل کننده قراردادها به شرررمار می           

در آینده و در زمان دسررترسرری به اطلاعات مربوطه برای بازگرداندن تعادل اقتصررادی و آغاز فرآیند مذاکره  مانند تا می

( همچنین در بسررریاری از متون قراردادهای مربوط به سررررمایه        19: 2004، 3کرولمجدد مورد توافق طرفین قرار گیرند )  

باز را می        نه قراردادهای  فت بهترین نمو ندرم در         توان دگذاری در حوزه ن گازی م فات  به اکتشرررا ر شرررروط مربوط 

 قراردادهای اکتشاف و مشارکت در تولید مشاهده کرد که همگی حاوی شرط تثبیت هستند.

 مذاکره مجدد در قراردادهای فاقد شرط تثبیت -3-2

                                                                                                                                                                                  
1 Carter 

2 Wälde 
3 Kröll 
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ستند، اما این امر بی     شروط مذاکره مجدد ه صراحتاً در بر گیرنده  ر نگرش انگبا وجود آن که برخی قراردادهای نفتی 

سرمایه گذاری نفتی، گنجاندن انواع شروط مذاکره         سیاری از شرکتهای بین المللی فعال در حوزه  عمومی نیست، زیرا ب

دانند. علاوه بر این برخی دولتهای میزبان نیز سررازوکاری که  مجدد در متن قرارداد را غیرضررروری یا مشررکل سرراز می  

سیار     صر   محدودکننده میصراحتاً مذاکره مجدد را تجویز کند ب دانند زیرا چنین رویکردی، بازنگری در قرارداد را منح

شخصی می     ضاع و احوال م سانته کند )به ایجاد او با این حال در مذاکره مجدد خارم از قرارداد،  .(234-262: 2008، 1آ

الگوی تعدیل قرارداد،     همواره احتمال بروز بی اعتمادی طرفین نسررربت به یکدیگر وجود دارد که علت نیز پیچیدگی         

موقعیت برتر یکی از طرفین و عدم پذیرش پیشنهادهای دولت میزبان توسط سرمایه گذار است. اما با این اوصاف آنچه        

در این حالت باید مورد توجه قرار گیرد، این واقعیت اسرررت که درخواسرررت کننده مذاکره مجدد خارم از قرارداد، از          

تواند منجر به دخالت مسررتقیم یا ای اسررت که میهمراه با تهدیدات صررریح و ضررمنیسرروی دولت طرف قرارداد، غالباً 

مطابق برخی نظرات حقوقی در این  2غیرمستقیم دولت، سلب مالکیت، کاهش سرعت اجرای قرارداد و یا لغو آن گردد.   

صریح راجع به تعدیل قرارداد که ع      مورد می شرط  صورت فقدان  سید که در  صریح به م توان به این نتیجه ر ذاکره دم ت

مجدد جزیی از آن است، هنگامی که دولت میزبان تقاضای مذاکره مجدد کند )بدون تصریح اولیه در قرارداد( سرمایه      

گذار در موقعیت برتر قرار گرفته و از موضرررع قدرت ظاهر خواهد شرررد؛ بدین معنا که در این حالت هیی مبنای حقوقی  

شد       برای مذاکره مجدد وجود ندارد و می شاید به این علت با شنهادهای اولیه دولت میزبان را بپذیرید یا نپذیرد  تواند پی

سانته »که  شده در        « آ ست و نه ذکر  سرمایه گذاری خارجی در حوزه نفت، مذاکره مجدد موردی ا ست اولویت  معتقد ا

اسررتار شرررایط سرررمایه گذاری با سرررمایه گذاران بین المللی حوزه نفت همواره خو( اما به طور رایج 59قرارداد! )همان: 

 هستند.  « شرط تثبیت»باشند. به این دلیل، بیشتر توافق های سرمایه گذاری شامل ثبات می

بنابراین هر قراردادی با توجه به قوانین و مقررات موجود و تعهدات ناشی از آنها ارزیابی و در نهایت به توافق طرفین  

درصررد اسررت و سرررمایه گذار این مقدار را برای   25انعقاد قرارداد، مالیات بر درآمد رسررد. مانند زمانی که در دوره می

درصد برسد و  50داند )با جمع سایر شرایط و برآورد هزینه ها( اما اگر حین انجام پرویه این مقدار به پرویه سودآور می

نجر به  تواند در عمل ممذاکره مجدد نمیمشمول قراردادهای قبلی نیز بشود. پس حتی در قراردادهای فاقد شرط تثبیت،    

حصررول هیی گونه تغییر یا توافق سررازنده ای شررود. اما آنچه مشررخص اسررت نوع، کیفیت و ماهیت مذاکره مجدد در      

بازنگری این قراردادها در فرض تغییر بنیادین اوضرراع و احوال قرارداد اسررت که ممکن اسررت خاتمه قرارداد را با جبران  

جه کند زیرا آنچه طرفین را به پای میزه مذاکره کشانده است نهَ التزام قراردادی بلکه احتمال ورود  خسارات هنگفت موا 

ریسرررک بالای قراردادی و ضرررررهای محتمل ناشررری از قرارداد اسرررت زیرا همان گونه که قبلًا گفته شرررد در برخی             

   بدون هیی گونه چانه زنی منجر بهباشررند، مذاکره مجدد ممکن اسررت عملاًقراردادهای نفتی که حاوی شرررط تثبیت می

 تعدیل خودکار قرارداد شود بی آن که نیاز به جبران خسارت یا بروز اختلافات فاحش باشد. 

                                                                                                                                                                                  
1 Asante 

دارند، لذا همواره باید با لحات تأمین منافع عمومی و در نظر قراردادهای نفتی از آنجا که در بسیاری جهات ریشه در فعالیتهای سازمانهای اداری و دولتی  -2

غاز گفت و گوها آگرفتن مصالح و منافع حاکمیت منعقد گردند شاید به این دلیل است که تابع آیین و تشریفات ویژه ای هستند که گاه انعقاد آنها )از زمان 

(. حقوق قراردادهای اداری، چاپ اول، تهران، انتشارات دادگستر، 1401: رستمی، ولی الله )و مذاکرات مقدماتی( با فرآیند طولانی مواجه شده است. نک. به

  .26ص 
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 «  شروط تثبیت»قراردادهای نفتی به عنوان « موازنه اقتصادی» -4

ت رفته،  اقتصرادی از دسر   کاربرد موازنه اقتصرادی و کیفیات مربوط به آن )مانند شرروط تثبیت( با هدف اعاده تعادل  

شد      شده با ویژه زمانی است که تعادل قراردادیِ هنگام انعقاد قرارداد در طی مدت قرارداد به مرور زمان با اخلال مواجه 

تواند منجر به آن شرررود که به منظور بازگرداندن تعادل در مقام  به این نحو که تعادل یادشرررده توسرررط دولت میزبان می

سارت )در مفه  ست که        جبران خ ضح ا شد گردد. وا صادی بنحوی که مؤثر به حال طرفین با وم عام( و یا تغییر موازنه اقت

سن نیتّ برای اعاده تعادل الفت بخرم دهد. اما این          در چنین فرضی این دولت میزبان است که باید با گشاده دستی و حن

سرررش در اینجا نیز بدین علت اسرررت که اصرررولاً       که دولتها آیا چنین تمایل آزادانه ای دارند یا خیر؟ دلیل طر  این پر         

شورها قرار می  رند )در حقوق ایران که  یگقراردادهای نفتی در مجموعه قراردادهای اداری و مربوط به حقوق عمومی ک

قطعاً چنین اسررت( همواره این ذهنیت وجود دارد که موازنه اقتصررادی به سررود دولت میزبان باشررد )زیرا صرررفاً هدف از   

این قراردادها تحصیل سود و منفعت مالی نیست بلکه صیانت از حقوق اقتصادی ملت است( لذا هرگاه این موازنه        انعقاد 

ست رفته خواهند بود      صالح و منافع عمومی جامعه در مقام بازگرداندن تعادل از د برهم خورد، دولت میزبان با رعایت م

اکره مجدد یا درم شرروط تثبیت و یا سرازوکاری دیگر در    توانند تنَ به مذو خارم از این چارچوب بطور مشرخص نمی 

جهت تأمین منافع اقتصررادی سرررمایه گذار خارجی بدهند. لذا هرگاه سررخن از قراردادهای اداری در حوزه نفت و گاز    

شخاص حقوقی                 می صی )اعم از ا صو سبت به منافع خ صحیح نظریه برتری منافع عمومی ن صود اجرای  صولًا مق شود ا

و حقوق عمومی( خواهد بود و نمی توان به طور کورکورانه در راسرررتای جلب منافع طرف دیگر         حقوق خصررروصررری 

 قرارداد اقدام کرد. 

 قراردادهای نفتی به مثابه قراردادهای اداری )نظریه برتری منافع عمومی(  -4-1

ای رشررد ویژهدر بسررتر حقوق عمومی نظریه های خدمت عمومی و برتری منافع عمومی نسرربت به منافع خصرروصرری 

  تواند به مبنایی برای دولتهای صاحب نفت در تعیین شرایط سرمایه گذاری و تغییر   ای که این برتری میداشته اند؛ بگونه 

سیار مهم برخورداند       62: 1401، همکاران در آن تلقی شوند )قیصریان و   سه وصف ب ساس قراردادهای نفتی از  ( بر این ا

را ابتدائاً به سرررود دولت میزبان لحات خواهد کرد؛ اما با رعایت نفع برابر، شررررایط  که وضرررعیت تغییر موازنه اقتصرررادی 

قراردادهای یکسان و رعایت اصول و قواعد مسل م حقوق بین الملل، این موازنه باید موافق با اصل حاکمیت اراده ها در       

شوند و دولت میزبان بطور طبیعی نمی    شرایط برابر منعقد  ی تابع  واند با این ادعا که قراردادهای نفتتقراردادی خارجی با 

قراردادهای اداری و حقوق عمومی هسررتند، از تغییر بعدی موازنه اقتصررادی تماماً به نفع خویش بهره برداری نماید زیرا  

 ددر این فرض جا برای ورود به مبادی قانونی و قوررایی بین المللیِ حل اختلاف و احتمالاً ابواب غیردوسررتانه بعدی مانن

الزام به جبران خسررارت و پرداخت غرامت باز خواهد شررد که این خود، مغایر با جلب منفعت عمومی اسررت؛ زیرا این    

سارات( ناگزیر می  شکلات          مقادیر )خ شتر م شود که بی تردید موجب ایجاد بی شور پرداخت  ست از خزانه عمومی ک بای

ه تواند ببنابراین با لحات همه جوانب دولت میزبان می 1اقتصررادی )فقر، تورم، کاهش بودجه، بیکاری و ...( خواهد شررد. 

                                                                                                                                                                                  
ی و در زیر ربسیاری از نویسندگان حقوق داخلی قائل بر اینند که قراردادهای از آنجا که متومن تأمین منافع عمومی می باشند بنابراین تابع حقوق ادا -1

(. نگرشی بر قواعد عمومی انعقاد قراردادها در دستگاههای دولتی: با تأکید بر آسیبها 1402ار می گیرند. نک. به: حمید، کامل )مجموعه قراردادهای دولتی قر

(. اصول حاکم بر 1384؛ اعلایی فرد، محمدرضا )52و چالشهای حقوقی برگزاری مناقصات، چاپ اول، آبادان، انتشارات چتر علم و دانش اروند، ص 
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شرایط ابتدا در زمان انعقاد و اعلام اراده       ستناد نماید و این  شرایط و کیفیات حقوق عمومی در انعقاد قراردادهای نفتی ا

دادها  ین قرارجلوه خواهد کرد که با رعایت حقوق عمومی، دولت یا شرررکتها و دسررتگاههای وابسررته مبادرت به انعقاد ا

توان به چهار ویژگی اصلی این قراردادها   نمایند )با لحات نفع عمومی و اصول حاکم بر قراردادهای اداری( در نتیجه می 

. عمومی بودن یکی از طرفین قراردادهای نفتی که اولین و مهمترین ویژگی قراردادهای اداری      1بدین نحو برشرررمرد:  

ست.   صلی این قراردادها می   . هدف از انعقاد قرارداد اد2ا شان دهنده آرمان ا سانی عمومی(    اری که ن شد )خدمت ر . 3با

حاکمیت و قواعد و اصرررول خاص ناظر بر قراردادهای داری که همانا تأمین منفعت عموم در آنها مطلوب و مطَمح نظر              

ست و     ست و دولت در مقام چیزی جز این در انعقاد آنها نی صی برای ر   4ا صا صل     . وجود مراجع اخت سیدگی و حل و ف

اختلافات و دعاوی اداری که قراردادهای نفتی نیز داخل در آن هسررتند )آیین و کیفیت رسرریدگی به دعاوی ناشرری از     

سرمایه گذاری های نفتی تابع قواعد و شرایط خاصی است که گاهی این قواعد خارم از اراده طرفین است و تابع اصول  

 و قواعد حقوق بین الملل هستند(.

 عمومی بودن یکی از طرفین قرارداد نفتی  -4-1-1

؛ نجارزاده  90: 1392اسرررت )انصررراری، « عمومی بودن یکی از طرفین قرارداد»اولین ویژگی همه قراردادهای اداری 

ست که یکی         105: 1399هنجنی،  صل بر این ا شود، ا صریح ن ( همچنین حتی اگر در قراردادهای اداری به این موضوع ت

صریان و     از طرفین قرار ست )قی شخص عمومی ا ست که دو طرف یک  63: همکاران داد اداری،  ( با این وجود ممکن ا

ن که همانا خدمت رسانی عمومی است،  آقرارداد، اشخاص خصوصی باشند، اما به جهت موضوع قرارداد و هدف غایی 

: 1392، همکاران ندارد )زارعی و  آن قرارداد، اداری به شرررمار آید که با ماهیت خاص قراردادهای اداری هیی منافاتی             

صریح قانون مدیریت خدمات کشور      172 شاخص )عمومی بودن قراردادهای اداری( و با امعان نظر به ت ( با ابتنایِ بر این 

صدی های اجتماعی، فرهنگی و خدماتی با          صی در امور مربوط به ت شارکت بخش خصو سیزدهم( بر امکان م )در ماده 

توان اداری  بخش خصررروصررری در این راسرررتا، قراردادی منعقد نماید، این قرارداد را می      نظارت و حمایت دولت، اگر    

( بنابراین ظرفیت دولت یا نهادهای دولتی یا نهادهای زیرمجموعه دولت و بطور کلی نهادهایی که       176دانسرررت )همان:  

بایسررت در  دف خویش را میباشررند، در انعقاد قراردادهای سرررمایه گذاری، ه مترصررد حمایت دولت در این زمینه می

راسرررتای تأمین منافع عمومی دنبال کنند که این خود، چیزی ارائه تعریف از قراردادهای اداری در معاملات و اعمال              

 حقوقی آنان نخواهد بود.

 هدف از انعقاد قرارداد نفتی  -4-1-2

نویسررندگان مهمترین ویژگی این  هدف انعقاد قرارداد اداری دیگر شرراخص این قراردادها اسررت که به تعبیر برخی  

( بنابراین آرمان همه قراردادهای اداری چیزی جز خدمت رسانی   64: و همکارانآید )قیصریان  قراردادها نیز به شمار می 

شین:      صاری، پی ست )ان سندگان غرب در این زمینه   114عمومی و برآوردن منفعت عمومی برای کل جامعه نی ( برخی نوی

( و اساساً 329: 1955، 1لانگرود« )این میان، ارتباط موجود میان فعالیتهای اداره و رفاه عمومی است نشانگر در »گفته اند: 

هدف این است که مبنایی عادلانه و منصفانه برای ویژگی ترجیحی حقوق عمومی در راستای تأمین و جلب نفع عمومی     

                                                                                                                                                                                  
(. حقوق اداری، چاپ بیست و هفتم، تهران، انتشارات 1402و طباطبایی مؤتمنی، منوچهر ) 56پیمانکاری دولتی، مجله عدالت آرا، شماره اول، ص قراردادهای 

  .308و  307سمت، صص 
1 Langrod 



   1403پائیز ، یازدهمم، شماره سو دستاوردهای نوین در حقوق عمومی،  سالفصلنامه 

 

81 

 

شان از آن دار 117: و همکاران)زارعی و  شود تلقی می د که راهبرد قراردادهای نفتی یک راهبر کلان در  ( و این خود ن

( بنابراین آنچه از انعقاد     5: 1403راسرررتای منافع عمومی و در راسرررتای حقوق اداری هر کشررروری خواهد بود )ادیانی،       

قراردادهای نفتی مدنظر اسررت چیزی جز جلب منافع عمومی و توررمین مصررالح کشررور در سررطح بین الملل نیسررت زیرا 

سرما  صنعت نفت و گاز می     معمولاً  شگام در  شرکتهای خارجیِ پی شور   یه گذاران نفتی دولتها و  شند که در ک های در  با

ه  کنند و منطقاً بیش اینکه در مقام ارائ     حال توسرررعه یا کمتر توسرررعه یافته مبادرت به سررررمایه گذاری در این زمینه می               

 خدمات به دولت میزبان باشند در مقام جلب منفعت خویش هستند.

 حاکمیتّ قواعد و اصول خاص بر اَعمال اداری  -4-1-3

شه در هدف قراردادهای اداری دارد که همانگونه    حکمرانی قواعد خاص بر اَعمال و معاملات تابع حقوق اداری، ری

(، 115: 1399 ،همکاراناست. بر این مبنا، این مقررات ترجیحی )عباسی و « تأمین منفعت عموم جامعه»که قبلاً گفته شد 

( بنابراین برآوردن منافع و تورررمین مصرررالح    172: همکاران اقتداری، امتیازی و حمایتی نامیده خواهند شرررد )زارعی و       

عمومی، قواعدی فراتر از برابر طرفین معامله )خصوصاً در قراردادهای بین المللی( ولو آن که طرف معامله دولتی نباشد،   

در واقع، با اتکاء به همین قواعد، ممکن اسررت دولت کشررور میزبان، مقررات جدیدی   (336: 1400طلبد )طباطبایی، می

شرط تثبیت مندرم در قرارداد وضع کند که امکان اعاده ی تعادل و برقراری موازنه ی از دست رفته را با      در مغایرت با 

 اشِکال و تعذ ر مواجه کند.  

 ل اختلافات و دعاوی نفتی وجود مراجع اختصاصی برای رسیدگی و حل و فص -4-1-4

شرررود که غایت این  ارجاع اختلافات و دعاوی ناشررری از قراردادهای اداری نیز همواره در این مسرررأله خلاصررره می 

اسرررت زیرا جلب و تأمین منافع عمومی همواره باید از طریق مبادی مطمئن و قابل          « برآوردن منفعت عمومی »قراردادها  

تواند با این عذر و بهانه که موضررروع اختلاف و دولت یا نهاد پذیرنده سررررمایه نمی      اعتمادی مورد حمایت قرار گیرد و   

دعوا به فلان مرجع بین المللی ارجاع داده شرده اسرت از زیر بار مسرئولیت و پاسرخگویی بعدی شرانه خالی کند بنابراین       

صولاً در محاکم عمومی مورد رسیدگی قرار می     شی از قراردادهای اداری ا سی   گدعاوی نا یرند )در حقوق داخلی( )عبا

( و در اختلافات بین المللی که طرف دیگر قرارداد خارجی اسرررت، دولت باید از یک مرجع معتبر و         115: همکاران و 

سفندیاری خالدی،     صل اختلاف در متن قرارداد یاد کند )ا ( بنابراین دولت یا 11: 1403قابل اطمینان بعنوان نهاد حل و ف

 نسرربت به حل و« هدف»بایسررت با لحات وابسررته و زیرمجموعه در کلیه قراردادهای اداری منعقد میهر نهاد و دسررتگاه 

فصل اختلافات و دعاوی احتمالی بعدی که ناشی از قراردادهای اداری است اقدام نمایند و هدف غایی در این قراردادها  

 نیز چیزی جز تأمین منفعت عمومی نیست.  

 در قراردادهای نفتی« زنه اقتصادیموا»شیوه اِعمال شروط  -4-2

در پی برقراری مجدد تعادل    « نه منفعت، نه زیان    »شرررروط موازنه اقتصرررادی در قراردادهای نفتی، با تکیه بر اصرررل       

باشرررد که بدلیل اعِمال یکجانبه دولت میزبان نظیر مصرررادره اموال )ملی کردن( یا تغییر قوانین              دادی میاقتصرررادی قرار

شود )     مالیاتی یا موارد د شین قرارداد به آن بازگردانده  ست، بنحوی که نظم پی ( 32: 2022، 1هورنیگری بر هم خورده ا

در واقع هدف از چنین روندی، بازگرداندن تعادل اقتصررادی از دسررت رفته به قرارداد به شرریوه و در حدودی اسررت که   

بنا طرفی که اِعمال شررررط موازنه را       پیش از آن در قرارداد توسرررط طرفین مورد تصرررریح قرار گرفته اسرررت. بر این م  

                                                                                                                                                                                  
1 Horn 
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جوید، در حالی که طرف مقابل، عمدتاً به اصرررل الزام کند، به تغییر اوضررراع و احوال جدید اسرررتناد میدرخواسرررت می

جوید. این مبنا از اِعمال موازنه اقتصادی در قراردادهای نفتی به سه شیوه قابلیت اجرا دارد؛ اول مذاکره قرارداد استناد می

به منظور بازیابی تعادل اقتصادی )بند اول( شرط تعدیل خودکار قرارداد )بند دوم( و شروط موازنه اقتصادی نامعینّ )بند     

 شد. سوم( که در ذیل این گفتار تبیین و بررسی خواهند 

 «  تعادل قراردادی»مذاکره به منظور بازیابی  -4-2-1

آید. این شرط در  شرط مذاکره در قراردادهای نفتی همواره از شروط مهم و کاربردی در این قراردادها به شمار می   

رآیندی ملزم فواقع طرفین را برای دسرررتیابی مجدد به نظم قراردادی که توافق اولیه مبتنی بر آن بوده، به مذاکرات بمثابه 

کند که اعوای مذاکره کننده با تشریک مساعی در پی رسیدن به راه حلی مشتر  هستند که نتیجه آن به نفع هر دو      می

( البته این شرررط را نباید با شرررط حل اختلاف یا مذاکرات بعدی که مربوط به بروز  263: 1397طرف باشررد )علیخانی، 

شی از نحوه و کیفیت اجرای   شرط داوری یا حل اختلاف، طرفین در مقام حل     اختلافات نا ست خلط کرد؛ در  قرارداد ا

شرط مذاکره به منظور               شد، در حالی که  شد یا نبا صادی با ست مربوط به تعادل اقت ستند که ممکن ا صل اختلافی ه و ف

،  مکارانه )شیروی و بازیابی تعادل قراردادی الزاماً مربوط به تغییر موازنه ای است که نظم خویش را از دست داده است

صولًا            215: 1397 سی از آن ا سا ستفاده ا شود اما ا ست مذاکره مجدد بمنظور رویدادهای دیگر نیز لحات  ( البته ممکن ا

برای زمانی است که تعادل اقتصادی قرارداد بر هم خورده و دیگر شروط مندرم در قرارداد نتوانسته اند این تغییر موازنه  

 به ثبات برسانند. را تعدیل و قرارداد را 

 شرط تعدیل خودکارِ قرارداد  -4-2-2

برخلاف شرررط مذاکره، در این نوع شررروط موازنه، قرارداد به صررورت خودکار مطابق با شرررایط مقرر در قرارداد    

اصرلا  خواهد شرد. این بدان معناسرت که اعِمال این شررط ممکن اسرت ممسرتلزم مذاکره و توافق میان طرفین قرارداد        

ا نباشد اما در هر حال، چارچوب و الگوی مذاکره باید از قبل در متن قرارداد پیش بینی شده باشد. از مزایای این      باشد ی 

ست         شده ا صادی گفته  شتر به     »شیوه بازگرداندن موازنه اقت شدن قرارداد و ایجاد ثبات در آن و احتمال بی انعطاف پذیر 

( که البته هیی ضمانت اجرایی   76: همکاران)قیصریان و  « عدیل است ثمر نشستن آن به دلیل از پیش مقرر بودن شرایط ت   

وجود ندارد که دولت میزبان آن را اعِمال کند. با این همه، بسررریاری از متخصرررصررران امر، شررررط موازنه خودکار را                

صادی می    شرط در موازنه اقت ست   کارامدترین  شیوه بازگرداندن تعادل به قرارداد و واب نکردن آن به   هدانند؛ چون با تبیین 

 کند. صرف مذاکره ی طرفین، مؤفق تر عمل می

سته از متخصصان نیز به پرونده        ستناد این د شد. در این   به وضو  قابل لمس می  1«برلینگتون علیه دولت اکوادور»ا با

ت  سررهم مشررارکپرونده ابتدا اقتصرراد قرارداد به ضرررر دولت میزبان )اکوادور( برهم خورد، و دولت اکوادور با توجه به 

ر پس از  شررد. دولت اکوادوتعیین شررده در قرارداد برای شرررکت برلینگتون، از تغییرات شرردید قیمت نفت متورررر می  

م، مالیات بر اضافه عایدی ناشی از     2006ناکامی در مذاکره برای تعیین میزان مشارکت سرمایه گذار در پرویه، در سال    

درصررد افزایش داد. در نتیجه این تغییر شرردید   99م( به  2007سررال بعد )درصررد و در  50افزایش قیمت نفت را معادل 

شرط مذاکره( با این          ضای اعِمال مجدد تعدید نمود ) ستناد به بر هم خوردن توازن قرارداد، تقا سرمایه گذار با ا موازنه، 

                                                                                                                                                                                  
1- Burlington Res, Inc v Republic Ecuador, ICSID Case, no. ARB/08/5, Decision on Liability 323, Dec 14, 2012.  



   1403پائیز ، یازدهمم، شماره سو دستاوردهای نوین در حقوق عمومی،  سالفصلنامه 

 

83 

 

ست هر یک از طرفین قرارداد اعم از دو          شت که ممکن ا شان از آن دا شده ن شرایط قرارداد سرمایه  حال،  لت میزبان یا 

ور    صادی مت سّک جویند. البته مطابق قواعد        رگذار خارجی، از بر هم خوردن موازنه اقت شرط موازنه تم شوند و مآلاً به 

عمومی حقوق قراردادهای اداری ایران شرط تعدیل خودکار قراردادهای اداری از جمله قراردادهای نفتی مورد پذیرش 

بروز خسارات ناخواسته و در نتیجه بروز ضرر به منافع ملی گردد زیرا تا میزان خسارات      قرار نگرفته و ممکن است سبب   

شود نمی توان به تعدیل خودکار یا موازنه ثابت          صل ن شآمد اطمینان حا شود و از نتیجه تغییرات پی به طور دقیق برآورد ن

 روی آورد. 

 شروط موازنه اقتصادیِ نامعینّ -4-2-3

شروط م   شده،        در این دسته از  شاره  وازنه اقتصادی به برقراری مجدد تعادل اقتصادی در صورت بر هم خوردن آن ا

شرطی ظهور در آن دارد که در مقام عمل            ست. چنین  شده ا صریح ن ستیابی به آن ت صی برای د اما به طبیعت و طریق خا

وی در ا       شوار خواهد کرد زیرا تمهیدات مقت سرمایه گذار را به موازنه مجدد د ستیابی   ین خصوص در قرارداد تبیین و د

تواند دستآویزی برای دولت میزبان قرار گیرد و موجب ورود ابهام و افزایش   تعریف نشده است. در واقع این شروط می   

هزینه های قرارداد شود البته باید اذعان کرد که در این دسته از شروط، نخستین گام در فرآیند برقراری موازنه، مذاکره      

ورت که مذاکره در فرآیند شرط موازنه اقتصادی در قرارداد نهفته است و از اجزای جدانشدنی آن است است. به این ص 

اگر که مذاکره به نتیجه برسرررد، هدف مطلوب طرفین حاصرررل شرررده اسرررت، ولی اگر  (2011:21، 1کوآنت امرجینگ)

از تصور   طرفین باشد، مطالبه خسارت دورمذاکره بی نتیجه بماند، مذاکره مذکور، اگر به دلیل فقدان حنسن نیّت یکی از 

تواند موضرروع اختلاف را به نهاد ( در غیر اینصررورت، یکی از طرفین )اصررولاً متورررر( می 231: 2011، 2اریبینیسررت )

: 3،2008برناردینیداوری ارجاع دهد که در این فرض موضوع خارم از بحث شروط قراردادی موازنه دنبال خواهد شد )

عیین موازنه برای قراردادهایی نافع اسررت که معمولاً متوررمن انتقال سرررمایه برای مدت نسرربتاً بلندی به   این شرریوه ت (110

کشور میزبان بوده و مستلزم اعتماد به دولتی است که اختیار قانونگذاری در کشور خود را داشته باشد زیرا علی القاعده         

بر احتمالات اسرررتوار سرررازد و به این گونه قراردادهای   هیی سررررمایه گذاری تمایل ندارد که اهداف اقتصرررادی خود را

( بنابراین  62: 1401سرمایه گذاری خویش را منعقد کند که از هرگونه گزند مالی شدیداً متأثر گردد )قیصریان و امینی،    

فسیر گردد  ت درم شرط موازنه اقتصادی نامعین به منظور بازگرداندن تعادل از دست رفته قراردادهای نفتی باید بگونه ای   

 که ضررهای ناروای پسین اجتناب نماید. 

 نتیجه مذاکره مجدد در اعاده تعادل اقتصادی -5

و بازبینی قراردادها در حالتی اسرررت که قرارداد، نظم      « ثبات »فلسرررفه وجودی مذاکره مجدد در قراردادها، ایجاد       

رارداد به جای خاتمه قهری قرارداد و ورود اقتصادی خود را از دست داده است. این شرط سبب خواهد شد که طرفین ق     

به فاز خسرررارات در مقام ادامه روندِ توافقِ پیشرررین برآیند. به این منظور شررررط مذاکره مجدد می تواند مانع از ارجاع                 

اختلاف به داوری یا دیگر سرررازوکارهای حل اختلاف و یا ایجاد بنن بَسرررت در عملیات اجرایی قراردادها خصررروصررراً    

طولانی مدتی مانند قراردادهای نفتی شود. بنابراین هرگاه این شرط در این قراردادها درم شود تا در زمانی      قراردادهای

مذاکره جدی و طر               یتّ،  با حنسرررن ن عادل اقتصرررادی قرارداد برهم بخورد، این انتظار از طرفین وجود دارد که  که ت
                                                                                                                                                                                  
1 Kwant & Emerginge 
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 کره نشررسررته و این دفعه نَه برای انعقاد قرارداد، بلکه برای پیشررنهادات منطقی و قابل اجراء یک بار دیگر به پای میز مذا

بازبینی مفاد قرارداد در بخش های مالی و اقتصادی آن برآیند. اما در این رهگذر ممکن است نتیجه این فرآیند مؤفقیّت    

ر نتیجه، عدم   و دمذاکرات و در نتیجه توافق جدید طرفین مبنی بر بازگرداندن تعادل اقتصرررادی و گاه نیز عدم مؤفقیتّ            

اعاده تعادل اقتصررادی حاصررل شررود که این فرض ممکن اسررت موجود بروز اختلافات جدی و طر  مسررأله در مراجع   

شد با این          شود. لذا این دو فرض در ذیل این مبحث به طور جداگانه بررسی خواهند  واییِ حل اختلاف  وایی یا غیرق ق

ایجاد تغییراتی که نافع به حال یک طرف )اصرررولًا متقاضررری           مشرررخصررره که در فرض مؤفقیت مذاکرات روند قبلی با      

مذاکرات مجدد( یا حتی طرفین ادامه پیدا خواهد کرد یعنی دقیقاً کمال مطلوب اجرای تعهدات قراردادی اینجا حاصررل  

شررده اسررت اما در فرض دیگر قورریه بنحو دیگری دنبال خواهد شررد و به محض عدم مؤفقیّت مذاکرات یا به عبارتی      

سائل مهمی همچون خاتمه قهری قرارداد     « کست مذاکرات ش » وضعیت بنحو دیگری رقم خواهد خورد. در این فرض م

یا ارجاع موضررروع به شرررخص ثالث اصرررولاً داوری، کارشرررناس یا میانجی پیش خواهد آمد که روند رسررریدگی و حل  

 اختلاف را از حالت دوستانه کمی دور خواهد کرد. 

 مؤفقیتّ مذاکرهنتیجه در صورت  -5-1

در صورتی که مذاکره مجدد میان طرفینِ مدعی برهم خوردن تعادل اقتصادی در قراردادهای نفتی ثمربخش بوده و   

طرفین به توافق سررازنده دسررت پیدا کنند، تردیدی وجود ندارد که قرارداد با شرررایط مورد توافق ادامه پیدا خواهد کرد   

د بود( باید اذعان کرد که این توافق در واقع همان توافق پیشین است که برخی    )ثبات قرارداد در این حالت جاری خواه

شرایط آن تغییر کرده است )اصل لزوم قراردادها( بنابراین در این حالت، تبدیل تعهدی صورت نگرفته و به تبع آن نیز،       

دیون و تعهدات قبلی، این    آثار مربوط به تبدیل تعهد در این حالت، اعِمال نشرررده و در فرض وجود تورررمینات برای           

( اما اگر 133توررمینات مانند سررابق بر این به قوّت خویش باقی خواهند ماند )سرریدمرتورری حسررینی و دیگران، پیشررین:  

مذاکرات طرفین منجر به توفاق نشرود، این امر می تواند ریشره در سروءرفتار و سروءنیّت طرف قرارداد باشرد )طرفی که       

اربی و اسرررت( که به زیان دیده حق مطالبه خسرررارت وارده را ممکن اسرررت اعطاء کند ) مخاطب مذاکرات قرار گرفته 

در چنین حالتی طرف متورر با استناد به تخلف شرط بتواند قرارداد را فسخ     ( البته باید اذعان کرد 231: 2011، 1آندرس

توافقی حاصرررل نشرررود،  نماید )با حصرررول شررررایطی( ولی در صرررورتی که با وجود حسرررن نیت و تلاش طرفین باز هم 

ست طرفین             ست. البته ممکن ا شده ا سوی متخصصان اقتصادی و حقوقی مطر   راهکارهای متفاوتی وجود دارد که از 

مذاکرات در زمان درم شرررط در قرارداد، برای چنین مواردی چاره اندیشرری خاصرری کرده باشررند مانند مدل قرارداد      

میلادی که در آن پیش بینی شررده بود در صررورت عدم مؤفقیّت   1994مشررارکت اکتشرراف و تولید دولت قطر در سررال 

 طرفین در دستیابی به توافق برای بازنگری قرارداد، هر یک از طرفین می توانند موضوع را به داوری ارجاع دهند.

 نتیجه در صورت عدم مؤفقیّت مذاکره -5-2

سأله بازنگری اق    شترین مباحث مذاکرات مجدد در م صادی قراردادها را در حوزه نفت به خود در فرض دیگر که بی   ت

اکرات  عبارتی، نتیجه مذه یا ب« فرضی است که مذاکرات مجدد ختم به حصول توافق جدید نشود    »اختصاص داده است   

ست؛ نخست. فرضی که طرفین قرارداد در ابتدا،         شد. این حالت خود ناظر به دو فرض مختلف ا مجدد، مؤفقیت آمیز نبا

اند در متن قرارداد در موقع شکست مذاکرات نیندیشیده باشند و دوم. فرضی که طرفین توافق کرده     پیش بینی خاصی را  

                                                                                                                                                                                  
1 Uribe & Andres 
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که در صورت عدم مؤفقیّت مذاکره مجدد چه رویداد یا رویدادهایی ممکن است حاصل شود. در فرض نخست، ممکن  

شود و در فر        سارت ملا  عمل  سخ قرارداد بدون لزوم به جبران خ ست نهایت امر، ف ضاع به نحو دیگری   ا ض دوم، او

رقم خواهد خورد. در هر حال آنچه در اینجا مشررهود این اسررت که در مواردی با تمام تلاش و حسررن نیت که طرفین به  

خرم می دهند باز هم ممکن اسررت بنا به دلایلی توافق مطلوب حاصررل نشررود، امّا گاهی اوقات ممکن اسررت اسرراسرراً      

س   ست اگر دلیل عدم مؤفقیّت، امتناع       ءنیت یکی از طرفین وسوءرفتار و  ضح ا شود؛ وا سازنده  یا هر دو مانع ایجاد توافق 

سارت          شده، و طرف زیان دیده می تواند خ سوب  سوءنیت مح یکی از طرفین برای ورود به مذاکرات یا رفتار همراه با 

 هد شد. ن دو حالت پرداخته خواوارده را مطالبه کند؛ در فرض دیگر موضوع نیاز به بررسی بیشتر دارد که در ذیل به ای

 

 

 پیش بینی طرفین در مورد عدم مؤفقیتّ مذاکرات  -5-2-1

است   که در اکثر موارد چنین -بطور طبیعی ممکن است در قراردادهای نفتی، طرفین در مورد عدم مؤفقیّت احتمالی 

مانند مدل قرارداد مشررارکت  تصررمیم گیری کرده باشررند که در این حالت بر اسرراس تصررمیم طرفین عمل خواهد شررد  -

م که پیش از این بیان گردید )ارجاع موضررروع به داوری( و البته طرفین          1994اکتشررراف و تولید دولت قطر در سرررال    

ضمن قرارداد اولیه به نتیجه بعدی پس       می سد و در  ضی که مذاکرات مجدد به نتیجه مطلوب نر توانند توافق کنند در فر

ست مذاکرات توافقی نکر    شک شند، می از  ست بدون   ده با سخ کنند که منطقی ترین فرض ممکن ا  توانند بعداً توافق بر ف

آن که نیازی به جبران خسررارت یا پرداخت ضرررر و زیان باشررد؛ زیرا در این حالت، طرفین سررعی و تلاش خود را برای  

رارداد  رف مقابل را قانع به ادامه قتعدیل قرارداد مبذول داشرته اند اما بنا به دلایلی پیشرنهاد مطر  شرده نتوانسرته اسرت ط     

نماید. در این حالت اگر زیانی به طرفین وارد نشررده اسررت، مطالبه خسررارت خالی از ایراد نخواهد بود اما در فرضرری که  

قراردادی به این سرربب فسررخ شررود و یکی از طرفین مطالبه خسررارت کند به اعتقاد ما این دعوا ارتباطی به عدم مؤفقیت   

ندارد و در حدود مفاد قرارداد و ماهیت تعهدات طرفین، با اثبات و احراز ارکان ورود ضرررر، موضرروع  مذاکرات مجدد

قابل ارجاع به دادگاه یا دیوان داوری خواهد بود. البته نباید چنین تصور کرد که شکست مذاکرات و عدم تصریح قبلی       

 مطالبه خسارت از دریچه های دیگری قابل طر  است.   به نتیجه اثر آن بر روند قرارداد، جواز مطالبه خسارت است بلکه

 عدم پیش بینی طرفین در مورد عدم موفقیت مذاکرات  -5-2-2

صی از           صورت نامؤفق بودن مذاکرات مجدد، پیش بینی خا شت قرارداد در  سرنو ست راجع به  در مواردی ممکن ا

  ای نفتی پیش می آید( از این رو در این حالتسوی طرفین قرارداد صورت نگرفته باشد )این فرض بندرت در قرارداده   

نظرات مختلفی مطر  شررده اسررت که هر یک از حیث اثر با دیگر نظر تفاوت بسرریاری دارد که در ذیل به طور مختصررر  

 این نظرات بررسی خواهند شد. 

 خاتمه قرارداد  -5-2-2-1

نفتی در فرضی که نتیجه بعدی شکست     خاتمه قرارداد در صورت عدم مؤفقیت در مذاکرات مجدد در قراردادهای  

ست.        ست که مورد قبول حقوقدانان زیادی نیز قرار گرفته ا ست، وضعیتی رایج ا مذاکرات قبلاً مورد توافق قرار نگرفته ا

اینان معتقدند طرفین قرارداد با درم شرررط مذاکره مجدد تمایل به اصررلا  قرارداد داشررته اند، حال که این امکان فراهم  

( این  6: 1385نباید آنها را وادار به ادامه رابطه قراردادی نمود که تمایلی با باطن به آن ندارند )بیگدلی،                نشرررده اسرررت، 
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تواند به عنوان آسان ترین و در عین حال، کم هزینه ترین راه حل ممکن در این حالت باشد، اما مناسب برای    راهکار می

ص  ه حفا قرارداد داشته باشند یا اینکه منافع عمومی یا منافعی برای شخمنافع طرفین نخواهد بود زیرا اگر طرفین تمایل ب

تواند تمام این منافع را از بین ببرد. البته طرفین قراردادهای نفتی معمولاً  ثالث وجود داشررته باشررد، اتخاذ این تصررمیم می 

گرگون شررود که امکان ادامه  دهند هرگاه در طول مدت اجرای پرویه اوضرراع و احوال قراردادی بگونه ای دترجیح می

آن نباشد از زیانهای بیشتر اجتناب و تلاش خواهند کرد تا از خاتمه بی فایده آن احتراز کنند. پس سعی بر این است که      

شگیری کرده و راه را برای توافق جدید       شود که از خاتمه زودهنگام قرارداد پی سازوکارهای مؤثری در این زمینه ارائه 

شای   سازد.  سندگان قائل به اینند که صرف حوادث تغییر آفرین کافی برای خاتمه      هموار  د به این دلیل است که اکثر نوی

 قراردادهای نفتی نیست بلکه این حوادث باید تعادل قرارداد را بر هم زنند.  

 ادامه اجرای قرارداد اولیه  -5-2-2-2

حقوقی عدم مؤفقیت مذاکرات مجدد، باقی ماندن برخی دیگر از متخصصان و حقوقدانان بر این نظرند که نتیجه 

قرارداد به همان صورت اولیه است. در این حالت، طرفین لازم است به دلیل اصل الزام آور بودن قراردادها، تعهدات 

( در این 134خویش را همان گونه که قبلاً در قرارداد مطر  بود انجام دهند )سیدمرتوی حسینی و دیگران، پیشین: 

گر که دولت میزبان از انجام تعهدات قراردادی امتناع یا کوتاهی کند، این امر در تناقض با قرارداد بوده و صورت ا

، 1رولکخسارت ناشی از این رفتار )نقض پیمان( بر اساس شرایط اصلی قرارداد اولیه قابل طر  و محاسبه خواهد بود )

در »م( اشاره کرده است  1985بین المللی در شرط مدل )سال  ( در پرونده ای در همین راستا اتاق بازرگانی292: 2004

صورت عدم توافق طرفین در مورد تعدیل قرارداد، در مدت نود روز از تاریخ مطالبه مذاکره، قرارداد بر اساس شروط 

 (185م:  2015)هنی، « اولیه ادامه پیدا خواهد کرد

م ارائه سرررازوکارهای منطقی و مؤثر به حال یکدیگر بر ادامه          بنابراین هرگاه طرفین بتوانند در مذاکره مجدد بر لزو     

اجرای قرارداد توافق کنند می توان چنین نتیجه گرفت که قرارداد به جای خاتمه به حیات خویش ادامه خواهد داد. این              

  حالت کم ریسررک ترین فرض ممکن برای بازگیران صررنعت نفت خصرروصرراً در قراردادها و پرویه های عظیم تلقی می

شررود زیرا اگر طرفین در طول مذاکره به توافق جدید نرسررند در این فرض شرراهد بروز اختلافات قراردادی و در نتیجه    

فرآیند حل اختلاف و در نتیجه فاز پرداخت خسارات و احتمالاً ضرر و زیانهای چند میلیون دلاری برای هر یک از آنان 

عمومی جامعه خصررروصررراً برای دولت میزبان موضررروع چندان    خواهیم بود که این حالت با تورررمین منافع و مصرررالح 

 خوشایندی نیست. 

 ارجاع موضوع به شخص ثالثِ خارج از قرارداد -5-2-2-3

بحث برانگیزترین قسمت بحث در عدم توافق یا پیش بینی خاصی در فرضی که مذاکرات مجدد به شکت بینجامد،       

  همؤفقیّت مذاکرات مجدد قرار باشررد به شررخص ثالث ارجاع گردد. بحالتی اسررت که مسررأله مورد مذاکره پس از عدم 

سط طرفین( در مورد امکان        ستیابی به توافق تو صورت عدم د عنوان مثال اجازه دادن به دادگاه برای تعدیل قرارداد )در 

ه  طلبد کدخالت دادگاهها در این حالت، رویه ها و نظرات مختلفی مطر  شررده اسررت که هر یک تحلیل مفصررّلی را می

توان چنین گفت که در حقوق مدنی ها در حوصررله پژوهش حاضررر نیسررت. اما به طور خلاصرره می بررسرری این دیدگاه

سی    سا صراحت امکان تعدیل این نوع قراردادها )با      جدید آلمان و هلند که با بازنگری های ا ست، ب شده ا ای هم مواجه 
                                                                                                                                                                                  
1 Krool 
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صورت تغییر     سیله دادگاهها در  ستان این نظر رد          فرض مذکور( به و ست. در حقوق انگل شده ا صادی فراهم  شرایط اقت

شرط مذاکره مجدد و توافق داوری در        ست. در رویه دیوان داوری بین المللی امکان تعدیل قرارداد با ترکیبی از  شده ا

مه  عدیل و از خاتقرارداد پذیرفته شده است )با حصول این حالت، داور این امکان را خواهد داشت که قرارداد مزبور را ت

( یک رویکرد مختلف هم در اصول قراردادهای  135یا فسخ آن جلوگیری کند( )سیدمرتوی حسینی و دیگران، پیشین: 

تجاری بین المللی مطر  شرررده اسرررت که کاملاً متفاوت از دیدگاهها و رویه پیش گفته اسرررت )این رویکرد با دیدگاه  

صول حقوق قراردادهای اروپایی و طر  چارچو  ست( که چنین مقرر می دارد      ا سان ا شتر  مرجع یک اگر طرفین  »ب م

در دوره زمانی معقول نتوانند به توافق دسرررت پیدا کنند، هر کدام از آنها می توانند به دادگاه برای تعدیل قرارداد در                 

صلا  قرا        ساس اختیاراتی که دارند، می توانند میان ا ست بدهند و دادگاه نیز بر ا ه آن رداد یا خاتمشرایط جدید درخوا

( البته بنظر نمی رسد که تعدیل 22: 2011، 1اریبی آندرس« )هر کدام که مناسب تر با شرایط قرارداد باشد انتخاب نمایند

صحیح و        شخص ثالث خارم از قرارداد چندان  ست داده اند به  صادی خود را از د بعدی قراردادهای نفتی که تعادل اقت

شد زیرا این قرارداد  ومن منافع عمومی       منطقی با شورها تابع حقوق اداری و مت سیاری ک همان گونه که بیان گردید در ب

هسررتند لذا واگذاری سرررنوشررت این قراردادها  به اشررخاص خارم از قرارداد نمی تواند این منافع را توررمین نماید. در    

 وزی را احراز کرد. ق.آ.د.م. نمی توان چنین مج 457ق.ا. و ماده  139حقوق ایران نیز مستنبط از اصل 

 

 نتیجه گیری -6

مذاکره مجدد از شرررروط اسررراسررری قراردادهای نفتی و در بردارنده ثبات قرارداد در فرضررری خواهد بود که موازنه   

صادیِ               وا کند که تعادل اقت ضاع و احوال این قراردادها چنین اقت شرایط و او شد. بنابراین هرگاه  شده با صادی زائل  اقت

سیمه قرارداد از      اولیه از بین رفته  سرا سخ  و قرارداد فاقد نفع مقرون گردد طرفین به جای ورود به مبادی حل اختلاف با ف

در همه قراردادهای نفتی گونه ای از شروط   دینسانطریق مذاکره مجدد در مقام اعاده تعادل از دست رفته خواهند بود. ب

شرراخص تثبیت قرارداد در مقابل رویدادها و دگرگونی  گردد که هر یک به نوعی در بردارنده مذاکرات مجدد درم می

سارات خواهد بود.       ستن آن و ورود به فاز غرامات و جبران خ س های بعدی با هدف ادامه عملیات پرویه نفتی به جای گ

در مذاکراه مجدد طرفین تلاش خواهند کرد تا باقتوای شرایط اقتصادی جدید و تغییرات پیشآمده با حسن نیت و تعامل  

ضع موجود به ماقبل اعاده گردد. با          د صنعت نفت، و صادی هر یک از بازگیران  ومین منافع اقت ستانه و در عین حال ت و

تنهایی کافی برای تورررمین این نتیجه که هرگاه قراردادهای نفتی موازنه خود را از          ه این وجود شررررط مذاکره مجدد ب   

ه تثبیت دهد، زیرا این نوع، کیفیت و ماهیت مذاکره و همچنین  تواند تغییرات مزبور را اصلا  و یا حکم بدست دهند می

ضع         ست که در غایت گفت و گوها موجب ثبات قرارداد و بهبود و ساعی دو طرف ا شریک م میزان تلاش، جدیت و ت

موجود خواهد کرد. با این وجود در قراردادهایی که شرررط مذاکره مجدد از قبل پیش بینی نشررده اسررت معمولاً طرفین   

ه  تواند زیانهای بمراتب سررنگین تری برای طرفین بیفی به آغاز مذاکره ندارند اما از آنجا که خاتمه قهری قرارداد میتکل

دهند. در قراردادهای دارای شرط مذاکره مجدد که حاوی شرط  دنبال داشته باشد، اصولاً طرفین تن به این مذاکرات می

تواند برای لیف قراردادی طرفین محسوب شده و عدم پایبندی به آن میباشد، گفت و گوهای جدید از تکاتثبیت نیز می

طرف مسررتنکف ایجاد مسررئولیت قراردادی و نوعاً الزام به جبران خسررارات وارده به طرف مقابل خواهد بود؛ اما مطابق  

                                                                                                                                                                                  
1 Uribe & Andres 
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وب برای تواند تکلیفی به حصررول نتیجه مطل قواعد عمومی قراردادهای نفتی صرررف حوررور در فرآیند مذاکرات نمی  

طرفین داشرته باشرد مگر اینکه در متن قرارداد بر تورمین نتیجه و مؤفقیت مذاکرات در فرض تغییرات بنیادین اوضراع و     

آوری به مذاکره مجدد جهت اعاده تعادل از قبل توسرررط  احوال قراردادی و نیز تغییر موازنه اقتصرررادی و در نتیجه روی 

شرط را پذیرفته باشند )شرط نتیجه مذاکره مجدد( زیرا مذاکره مجدد در      طرفین شرط شده باشد و هر دو طرف نیز این   

ست و هرگاه یک طرف از آن       صادی ا شگیری از خاتمه قهری آن به منظور تأمین منافع اقت واقع عامل ثبات قرارداد و پی

شته که از برو        ست و یا در نظر دا ست که قید منافع مزبور را زد ا شود این بدان معنا شتر روی گردان  احتراز   ز زیانهای بی

 نماید. 
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Forecasting the Condition of "Renegotiation" in Establishing the Economic 

Balance of Oil Contracts Lacking "Balance" and its Result in Restoring the lost 

Economic Balance 

 
Adham Haghgozar 1, Ali Rostami Far2, Najad Ali Almasi3 

 

Abstract: 

In oil contracts, the question is always, how can renegotiation restore the lost economic 

balance of these contracts? With this title, the special feature of oil contracts is their long term, 

and in this way, there is always the possibility of fundamental changes in the contractual 

conditions and the basic structure of the parties' agreement. Therefore, the assumption of the 

existence of a reliable mechanism that can manage this situation in an optimal way will 

become more important. Of course, the prediction of the renegotiation condition in the 

economic balance of unbalanced contracts will be different in the assumption that these 

contracts contain a stabilization condition or not. In the first assumption, the parties are bound 

to return to the negotiation table in good faith and discuss a new agreement, but in the second 

assumption, the situation will sometimes be complicated and it is not easy to talk about 

reaching a constructive agreement. In this research, which was compiled using a descriptive 

and analytical method, the result of renegotiation in restoring the economic balance of oil 

contracts will be discussed. The findings show that in the assumption that the parties succeed 

in renegotiation, the contract without balance will be restored to its previous state and it is as 

if the stability of the contract was not disturbed from the beginning; But in the second 

assumption, according to the contractual conditions, various situations may arise that can 

ultimately lead to the termination of the contract, the continuation of the contract, or the 

referral of negotiations and disputes arising from it to a third party. 

Key Words: renegotiation, oil contracts, economic balance, stabilization condition, contract 

stability. 
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